DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 37Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 047/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PATRULHA MECANIZADA,
DESCRITA NO TRM Nº 056/2016.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
VIGÊNCIA: 14/06/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO  DE FIGUEIREDO
NUNES

Protocolo 973426

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 370 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO o disposto no Inciso IV, do Art. 21 da IN da
AGE n° 001/2014, de 20.11.14 e atualizações posteriores, que
estabelece as informações mínimas que o ROL DE RESPONSÁVEIS
deve conter.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão para implantação de informações
ao Sistema GP PARÁ, referente à área de Desenvolvimento
Agrária e Fundiária do ITERPA, composta pelas servidoras
MARCLI ARAUJO ZAIRE, matrícula n° 3168905/1, ocupante
do Cargo de Engenheira Agrônoma e ANTONIA RUTINEA
FERREIRA MIRANDA, matrícula n° 80845157/1, ocupante
do Cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e
Fundiário - Socióloga, fi cando a primeira como Coordenadora dos
trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA

Protocolo 973599

PORTARIA Nº 0373/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 2016/125- datado de 08.06.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora ANA
LINDINALVA VELOZO, matrícula nº  3169260/1, Datilografo,
no período de 10.06.2016 a 09.07.2016,correspondente ao
período aquisitivo de 11.07.2005 a 10.07.2008
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 13 de junho de 2016

Protocolo 973692

PORTARIA Nº 0375/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 031/2016- GFC, datado de
08.06.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias

de Licença Premio a servidora,  DORILA SACRAMENTO
CUNHA,  matrícula nº 5432014/3, Gerente de Contabilidade
e Gestão Financeira, no período de 01.07.2016 a 30.07.2016,
correspondente ao  triênio 13.10.2009 a 12.10.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 13 de junho de 2016.

Protocolo 973698

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7967- ADEPARÁ,

13 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe foram
atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de setembro
de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, e art. 2º, todos
do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA,
matrícula nº 57201929/2 Ocupante do cargo de Gerente Regional
de Capitão Poço, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação
de Imóvel de nº 07/2015, (Processo 2014/451778), celebrado
com o locatário EXPEDITO DAS GRAÇAS VILHENA, que tem como
objeto: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de IRITUIA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de maio de 2016 até 30 de abril de 2017.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 973154

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO
PROCESSO 2015/268167

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 02/2015 celebrado entre
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA e
Associação Renascer dos Pequeno Produtores Rurais de Paranoá.
Objeto: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses o período de
vigência do Convênio 02/2015.
Data de assinatura: 03.06.2016.

Protocolo 973180

PROCESSO 2015/268169
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 03/2015 celebrado entre
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA e
Associação Renascer dos Pequeno Produtores Rurais de Paranoá.
Objeto: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses o período de
vigência do Convênio 03/2015.
Data de assinatura: 03.06.2016.

Protocolo 973184

PROCESSO 2015/268170
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 04/2015 celebrado entre
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA
e Associação de Pescadores, Agricultores e Produtores Rurais do
Município de Abaetetuba - ASPAMA
Objeto: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses o período de
vigência do Convênio 04/2015.
Data de assinatura: 03.06.2016.

Protocolo 973188

PROCESSO 2015/268171
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 05/2015 celebrado entre
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA e
Associação de Pais e Filhos de Santa Maria do Pará.
Objeto: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses o período de
vigência do Convênio 05/2015.
Data de assinatura: 03.06.2016

Protocolo 973195

PROCESSO 2015/268172
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 06/2015 celebrado entre
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA e
Associação de Pais e Filhos de Santa Maria do Pará.
Objeto: Prorrogação por mais 04 (quatro) meses o período de
vigência do Convênio 06/2015.
Data de assinatura: 03.06.2016.

Protocolo 973202

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 7968/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871592/ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 973161

PORTARIA: 7970/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57976913/CLECIO WIITECK (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 973198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7999/2016
Objetivo: Realizar vistoria fi nal em matadouro frigorifi co que
está em processo de registro junto ao SIE, para acompanhar
o abate teste no estabelecimento e realizar vistoria em dois
estabelecimentos processadores de produtos lácteos que fi cam a
mais de 100km de distância da sede do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/SÃO FÉLIZ DO XINGU/PA
Servidor:
541966921/SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 13/06/2016 A 17/06/2016.
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 4,5 DIARIAS / 13/06/2016 A 17/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 973375

PORTARIA: 8000/2016
Objetivo: Realizar na propriedade Fazenda Cristalina, para
entrega de relatório de diagnóstico de AIE e inspeção dos animais
quanto ao estado sanitário e isolamento, referente mormo (caso
positivo) e AIE, zona rural do município de Altamira, localidade
do PA Assurini.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 1,5 DIARIAS / 13/06/2016 A 14/06/2016.
541859831/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5
DIARIAS / 13/06/2016 A 14/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 973377

PORTARIA: 8001/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e atualização
cadastral em 3 granjas avícolas localizadas no município de
Santa Bárbara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA